



## AP 4 HVOR MANGE PENGE HAR DU PÅ LAGER?

STØTTET AF

# Promilleafgiftsfonden for landbrug

Lagerstyring kan give et overblik over, hvor mange penge man reelt har bundet i beholdninger. Og hvis lageret er for stort, kan overblikket være med til at frigøre likviditet.

For mange landmænd er fingerreglen, at der skal være foder nok. Men det er store summer, de dermed har liggende i siloen, også større end de fleste landmænd regner med. SEGES har sammen med bl.a. Sønderjysk Landboforening sat fokus på lagerstyring for at synliggøre udbyttet af at styre og opgøre bedriftens beholdninger. Dette fokus har ifølge Jacob Olesen, chefrådgiver i Sønderjysk Landboforening, givet landmændene en større bevidsthed omkring deres egen likviditet og vist dem, hvor mange penge det drejer sig om.

”Nogen af landmændene vidste, at de havde mange penge bundet i beholdninger, men det er store tal, og når man regner på renten på kassekredit, er der tale om mange penge. Så landmændene er blevet mere bevidste om, hvor mange penge de reelt kan flytte med lagerstyring,” fortæller Jacob Olesen.

### Lagerstyring kan frigive likviditet

En af grundstenene i lagerstyring er korrekte opmålinger. Når man præcist ved, hvor meget korn man har på lager, og man kender sit budgetterede foderforbrug, så kan man justere sine beholdninger derefter, og det kan i sidste ende være med til at frigive likviditet.

”Hvis landmændene kører en stram beholdningsstyring og får korrekte opmålinger, så ved de, at de måske ender med at have for meget korn på lager. Og fordi de tør stole på deres egne tal, så tør de handle på det – altså sælge kornet og dermed frigive likviditet. Det at sælge er en helt ny tanke, der bliver bragt i spil, men det er penge, der går direkte på bundlinjen” forklarer Jacob Olesen.

### Mange penge at hente på store bedrifter

Generelt er for store beholdninger ikke noget, landmændene har forholdt sig til før. For mange

landmænd virker det nemlig irrelevant for deres hverdag.

"Hvorfor bruge tid på at registrere, når man ikke kan lave det om, sådan tænker mange landmænd," beretter Jacob Olesen og fortsætter: "Men nu har vi store bedrifter, hvor det virkelig kan flytte noget at arbejde med lagerstyring, og hvor det drejer sig om mange penge – og det er penge, man taber".

Han tilføjer, at størrelsen på bedrifterne har medført, at mange landmænd har mistet overblikket.

"Landmændene er bestemt ikke inkompetente, men de kan ikke antage, at det er, som det plejer at være. Det er ikke realistisk. Hvis man f.eks. er hjemmeblander og selv avler alt sit korn på fem forskellige sites, så kan der hurtigt opstå en situation, hvor man troede, man havde mere eller mindre på lager, end man egentligt har. Så her er der en stor gevinst at hente ved at arbejde med lagerstyring, slår Jacob Olesen fast.